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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til EM14 ændrer 
Landstingsforordning nr. 3 af 7. maj 2007 om alderspension, således at reglen om 
fradrag i alderspensionen afskaffes, når husstandens indkomst overstiger et bestemt 
beløb. 
(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)  
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et 
forslag om ændring af § 29 i Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006, således 
at alderspensionister ikke længere skal betale for at få ydet hjemmehjælp. 
(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)  
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 
1. behandling 
 
 
Naalakkersuisut takker for beslutningsforslagene omhandlende en styrkelse af 
alderspensionisternes levevilkår.  
 
Begge forslag har til hensigt at sikre bedre vilkår for den stigende andel af befolkningen, der 
igennem et langt arbejdsliv har bidraget til at gøre det grønlandske samfund til det, det er i 
dag, alderspensionisterne.  
 
Naalakkersuisut har allerede i koalitionsaftalen fokus på de ældre, idet der skal foretages en 
analyse af ældres forhold netop med udgangspunkt i en mulig styrkelse af deres levevilkår. 
Det nævnes direkte i koalitionsaftalen, at alderspensionsordningen skal videreudbygges, samt 
at førtidspensionsområdet skal revurderes, boligsikringsordningen justeres og at der skal 
foretages andre væsentlige tiltag på det sociale område. Naalakkersuisut er derfor påbegyndt 
et reformarbejde på hele det sociale område.   
 
Beslutningsforslaget omhandlende en ændret udbetalingsprofil af alderspension til 
alderspensionister må forstås således, at alle enlige alderspensionister får udbetalt samme 
beløb uanset eventuel anden indkomst, at alle par bestående af alderspensionist og 
førtidspensionist modtager samme beløb uanset anden indkomst og at alle par bestående af 
alderspensionist og samboende, som ikke er pensionist, modtager samme beløb uanset anden 
indkomst.  
 
Til dette beslutningsforslag skal oplyses, at der vil blive stillet forslag om justeringer af 
alderspensionsordningen i denne valgperiode, hvor bl.a. reglerne om fradrag vil blive 
undersøgt nærmere. Der skal gøres et grundigt lovforberedende arbejde i forbindelse med de 
kommende reformer.  
 
Umiddelbart har beslutningsforslaget om fradraget i alderspensionen to centrale aspekter, der 
skal tages hensyn til: det sociale og det økonomiske aspekt. Socialt er det et godt og velment 
forslag, der styrker forholdene for den gruppe af ældre, som er i stand til at arbejde. Forslaget 
styrker imidlertid ikke forholdene for den svageste gruppe af ældre.   
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Økonomisk er det helt grundlæggende spørgsmål, om formålet med forslaget vil blive opfyldt. 
Samspillet imellem de sociale ydelser er kompleks. Der forelægger endnu ikke en entydig 
økonomisk konsekvensberegning for ovenstående forslag. Det er dog sikkert, at det vil give 
Landskassen øgede udgifter.  
 
Beslutningsforslaget omhandlende hjemmehjælp tager udgangspunkt i de gældende regler om 
offentlig hjælp. Formålet med disse regler er at sikre et økonomisk sikkerhedsnet for alle 
personer, der har ophold i Grønland. Forslaget vil i sin nuværende form tilgodese en særlig 
gruppe - alderspensionisterne, hvor andre grupper som førtidspensionister, personer med 
vidtgående handicap og midlertidig syge fortsat vil være omfattet af gældende regler. Dette 
vil give en uligestilling mellem forskellige grupper af borgere, som har samme 
indkomstforhold. Det fremgår af Skatte og velfærdskommissionens rapport, at ca. hver femte 
borger der modtager hjemmehjælp, ikke er alderspensionist.  
 
Men formålet med forslaget er godt, da det medvirker til at sikre, at flest mulige 
alderspensionister kan forblive i eget hjem længst muligt. ”Længst muligt i eget hjem” er et 
rigtig godt formål både for den enkelte borger og for hele samfundet, da det er bedre, billigere 
og mere bæredygtigt. Det er derfor vigtigt, at der fra samfundets side stilles gode rammer og 
betingelser op, der sikrer, at denne målsætning nås, da alternativet ofte vil være flytning til en 
offentlig institution.  
 
Naalakkersuisut overvejer, om hjemmehjælp til alderspensionister eventuelt skal medtages i 
den fremtidige alderspensionslovgivning. Der er i gældende lovgivning om alderspension 
mulighed for at yde personlige tillæg efter særlige kriterier. Det er værd at overveje, om 
hjemmehjælp måske skal medtages i denne sammenhæng, således at der kan tages højde for 
alderspensionistens økonomiske forhold i øvrigt.  
 
Det skal tilføjes, at hvis hjemmehjælp til alderspensionister medtages i 
alderspensionslovgivningen, vil hjemmehjælp til andre borgere også skulle medtages i den 
relevante sociale lovgivning, som vedrører disse grupper af borgere, f.eks. førtidspensionister.  
 
Naalakkersuisut vurderer, at begge forslag bør indgå i det kommende reformarbejde på det 
sociale område.  
 
Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut stille følgende 
ændringsforslag: 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at forslag om afskaffelse af fradrag i alderspensionen, 
når husstandens indkomst overstiger et bestemt beløb, samt forslag om fritagelse for betaling 
af hjemmehjælp for alderspensionister, medtages i Naalakkersuisuts reformarbejde på det 
sociale område. 
 
Naalakkersuisut ser frem til en god debat i Inatsisartut.  


